
ČR POTŘEBUJE VYŠŠÍ  
POPLATEK ZA SKLÁDKOVÁNÍ,  
ABY SKUTEČNĚ RECYKLOVALA

POŽADAVKY ČAObH

Odpad v ČR převážně skládkujeme.  
Je ale nutné jej skutečně recyklovat...

Nejsme premianty v recyklaci,  
nýbrž v pouhé separaci odpadu.

Pro funkční systém je třeba stanovit poplatek za skládkování 
minimálně na hranici 1700 Kč za tunu využitelného odpadu, 
který dnes končí na skládkách.

Současné podmínky nejsou nastaveny pro skutečnou recyklaci 
odpadů, skládkování je stále nejvýhodnější způsob. Nedochází 
k investicím.  

.....což se neděje

Suroviny (např. značné množství  
vytříděných plastů) tak končí na 
skládce.

V současné chvíli končí na skládkách 48,3 % komunálních odpadů   
z celkového množství 5,3 milionů tun. Komunální odpad na 
celkové produkci odpadů v ČR tvoří 17 %. Celkem ČR produkuje 
32 milionů tun odpadů ročně. 

ZAMEZENÍ TVORBĚ ODPADŮ 

VYBUDOVÁNÍ RECYKLAČNÍCH 
LINEK

ENERGETICKÉ  
VYŽITÍ

SKLÁDKA

ZVÝŠENÍ POPLATKU ZA  
SKLÁDKOVÁNÍ NA  
MIN. 1 700 KČ ZA TUNU

PLNĚNÍ EVROPSKÉ  
HIERARCHIE PRO  

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Primárně 
zamezit tvorbě 
odpadu 

Na skládce by od roku 2024 
neměl končit žádný  

využitelný odpad

Vybudování technologií 
pro skutečnou recyklaci 
materiálů, nikoliv pouze 
„úpravu“ jako v případě 
MBÚ 

Energe-
tické využití 

odpadu (ZEVO) 
pouze pro odpad, 

který nenašel  
materiálové využití  

(recyklace) 



POPLATEK ZA SKLÁDKOVÁNÍ V EU

FRANCIE
NĚMECKO SKLÁDKOVÁNÍ ZAKÁZÁNO OD ROKU 2005

150
140

120
110

90
90

85
80

75
70

65
61,5

60
50

45
40
40

35
30

300 60 90 120 150

29
18,5
18

17
11

5

ŠVÉDSKO
DÁNSKO

FINSKO
RAKOUSKO

ITÁLIE
BELGIE - FLANDRY

NORSKO
IRSKO

BELGIE - VALONSKO
ESTONSKO

PRŮMĚR
POLSKO

HOLANDSKO
ŘECKO

ŠPANĚLSKO
LITVA

MAĎARSKO
LUCEMBURSKO

VELKÁ BRITÁNIE
ČESKÁ REPUBLIKA

BULHARSKO
ŠVÝCARSKO
SLOVINSKO

PORTUGALSKO

SKLÁDKY VERSUS MODERNÍ RECYKLAČNÍ METODY 

Pokud zůstane poplatek na stávajících 500 Kč, jak prosazuje ČAOH, budou 
moderní a ekologické metody nakládání s odpady nekonkurenceschopné  
a odpad bude nadále končit v těch nejprimitivnějších zařízeních - vykopané 
díře, překryté hlínou. Z pohledu hiearchie nakládání s odpady - na skládkách. 

Pokud chceme v České republice nastolit principy oběhového hospodářství 
musíme razantně zvýšit poplatek za skládkování.

jelik
ož v

 ČR ch
yb

í

na sk
ládkuodstr

anění

 ka
pacit

y Z
EVO

VYUŽITÍ ODSTRANĚNÍ 

3 200 Kč

sk
ládka

ko
mpostá

rn
a

MBÚ + 
re

cy
kla

ce

prů
měrn

á 

vý
še

 poplatků

v E
U za

 sk
ládko

vá
ní

plastů
 

ZEVO    

pyro
lýz

a  

depolym
eriz

ace
 

gu
my a

 plastu
  

ko
munálního  

odpadu  

350 Kč 850 Kč 1 200 Kč 1 700 Kč 1 700 Kč 1 950 Kč 3 000 Kč

>

NÁKLADY NA TECHNOLOGIE (CENA ZA ZPRACOVÁNÍ TUNY ODPADU)



RECYKLAČNÍ PROBLÉM ČR: PLASTY 

Ve žluté popelnici končí až 16 druhů plastů, recyklujeme  
(= znovu využíváme) hlavně tyto 4 druhy:

PET lahve  (drcení na PET flakes a vyrábíme z nich např. fleece bundy 
či potahy nebo koberečky do aut z umělého vlákna tesil)

Nejsme líní, třídíme správně – bohužel vymytý kalíšek od jogurtu často 
skončí s nálepkou ekologicky vytříděného odpadu na skládce.

Řešením je lépe recyklovat a využívat i plasty, které nyní končí bez využití 
na skládce - což nebude možné udělat, dokud bude skládka natolik levná.

Odpad v ČR nenachází další uplatnění, a proto končí v lepším případě jako 
exportní komodita, v horším pak jako odpad na skládce.

HDPE (vysokohustotní polyethylen) – obalové materiály (například od 
aviváže apod.), drť se vypere a vysuší a je přepracována na peletky 
(vyrábíme z nich např. trubky, hadice, desky, kanystry či sudy)

LDPE (nízkohustotní polyethylen) – mikrotenové sáčky a igelitové 
tašky, po vyčištění a vysušení lze vyrobit granulát či aglomerát, ze kte-
rých lze vyrábět opět plastové tašky, či v případě aglomerátu plastové 
plotovky či zatravňovací dlaždice, balící fólie nebo pytle

EPS (polystyren) – tepelné zpracování a následující výroba izolačních 
materiálů pro stavebnictví

UMÍME V ČR VYUŽÍT PLASTY?

ZPRACOVÁNÍ  
ODPADU

VÝROBA
 

SPOTŘEBA
 

TŘÍDĚNÍ 
ODPADU

SBĚR A SVOZ 
ODPADU
 

dotřídění

čištění
granulace

zpracovatelský  
průmysl plastů v ČR 
produkuje 1 mil. tun  
plastových výrobků

ČR vykazuje spotřebu 
1,2 mil. tun  
plastových výrobků

každoročně se  sveze 
540 000 tun

plastových odpadů
za 5,4 mld. Kč (100%)

z ČR se v roce 2014 
vyvezlo 120 000 tun 
plastů určených pro 

výrobu suroviny za  
1,4 mld. Kč (25%)

na skládky a do spalo-
ven putuje 340 000 tun 

za 3,4 mld. kč (60%)
(40% krátkodobá spotřeba)
(60% dlouhodobá spotřeba)

zdroj: SITA.CZ

TOK SUROVIN

TOK ODPADU

drcení

v ČR se z odpadů přepracuje 
jen 80 000 tun surovin  

za 0,8 mld. Kč (15%)


